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Adalékok Gyöngyös 1956-os történetéhez1 

Kozári József 

ABSTRACT: Analecta to the History of the 1956 Events in Gyöngyös. The history of the military events 
of the revolution in Gyöngyös has recently been elaborated on the evidence of the documents stored up in 
the War History Archives and on the basis of some soldiers' recollections. A summarizing of this research 
was published in previous number of Mátrai Tanulmányok. The military sources do not enter into details 
about the actions of the national guard, only innumerate the military commanders, and mentions the sur­
names only in case of civil leaders. Documents contains insufficiant information about the activities of 
labor-councils. On account of all these, the need for further study appeared. Unfortunately the accessible 
written sources are so extremely insuffcient that it is almost impossible to draw a true picture of reality. 
Therefore we interviewed the participants of the events who gave an insight into their memories of the 
revolutionary events in Gyöngyös. In spite of the fact that the historical data are incomplete and events 
faded away in the course of time we consider the publication of the new data and pieces of information 
important and valuable. We express our gratitude to those who helped to reconstruct the revolutionary days. 

A köze lmúl tban feldolgozásra került a forradalom gyöngyösi katonai e seménye inek tör­
ténete a Hadtör ténet i Levél tárban őrzött dokumentumok, és néhány katona személyes 
emlékei alapján. Ennek összegzése a Mátrai Tanu lmányok e lőző számában már megjelent. 
A katonai források azonban nem közölnek részleteket , például a nemzetőrség tevékenysé­
géről , pusztán regisztrál ják megalakulását , és felsorolják katonai parancsnokait, a polgár i 
veze tőknek viszont már csak a vezetéknevei t említ ik. Kevés információt tartalmaznak a 
munkás tanács tevékenységéről is. Mindezek szükségessé tették, hogy az emlí tet t szervek 
tevékenységéről egyéb források után tájékozódjunk. Sajnos e téren a hozzáférhető írott 
források oly mértékben hiányosak, hogy pusztán ezek alapján képtelenség lenne a valóságot 
megköze l í tő képet megrajzolni. Ezért segítségül hívtuk az e semények egykori rész tvevő­
it , akik vállal ták, hogy emlékeike t elmondva bepil lantást engednek G y ö n g y ö s forradalmi 
napjainak tör ténéseibe. Az emlékek a hosszú évek alatt homályosodtak , egyes e semények 
feledésbe is merül tek, de mégis , máshonnan be nem szerezhető fontos adalékait alkotják a 
forradalom vidéki tör ténetének, s ezért úgy érezzük ezek összegyűj tése és közreadása talán 
nem hiábavaló . Köszöne t mindazoknak, akik vállalták a fáradságot és segítettek a forrada­
lom hétköznapja inak rekons t ruá lásában . 2 

1 A dolgozat az OTKA T 025164 számú pályázatának támogatásával készült. 
2 Jelen dolgozat az alábbi személyek visszaemlékezésein alapul: Bérces Emil hadosztályparancsnok, Bodó Att i­

la a nemzetőrség parancsnoka, Egyed Antal a gyöngyösi munkástanács elnöke, Hegyvári Sándor a nemzetőr­
ség fegyvermestere, Nagy Ferenc a munkástanács tagja, Rácz László a nemzetőrség katonai parancsnoka, 
Rozgonyi Iván a munkástanács tagja, Szabó Gyula a nemzetőrség parancsnoka, Takács Ottó a nemzetőrség 
katonai parancsnoka, Zilahi Szabó Tibor, Zilahi Szabó József nemzetőr testvére. 
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A rádió és a Pesten tanuló diákok révén október 24-ére, Gyöngyösre is eljutott a főváro­
si e semények híre, s ha a munkahelyeken, és az otthonokban élénk viták folytak is a kiala­
kult helyzetről , ez a város életében nem mutatkozott meg. Mindenki végezte munkáját . 
A várost övező szőlőhegyek október táján épp elég munkát adtak, de az ipari üzemekben is 
folyt a termelés , és zavartalan volt a tanítás. 

Gyöngyösön az e lső komoly megmozdulás ra 1956. október 26-án délután került sor, 
amelyet a város fiatalsága, diákjai kezdeményeztek , de rövidesen csatlakozott hozzájuk az 
idősebb korosztá lyok j ó néhány képviselője is. 

A Huszár szobor körül tüntet tünk - emlékezet t Bodó At t i la - tiszta jelszavakkal. Demok­
ráciát követel tünk. M é g azt sem mondtuk, hogy ruszkik haza, de mint minden forradalom­
ban szokás , i t t is megkezdődöt t az e lnyomás sz imbólumainak megsemmis í tése . A város 
közepén ott állt a szovjet emlékmű. Nem síremlék, sírok ott nem voltak, hanem egy nem túl 
ízléses emlékmű, amit a gyöngyösiek egymás között bor júkapunak is neveztek, persze nem 
hangosan. Ennek az emlékműnek a helyén korábban egy a lakosságnak sokkal kedvesebb 
szobor állt, tehát még ez is fokozta az elégedetlenséget . Az e m l é k m ű azonban nagyon 
masszív ép í tménynek bizonyult, nem boldogultunk vele. E lmentünk hát a laktanyába segít­
séget kérni. A tömeg odatódult a harckocsik számára is készült nagy vasrácsos kapu elé. 
Az őrszolgálat jelentette a tüntetők érkezését . A telefonra megjelent Bérces alezredes. A ka­
pun belül maradt, onnan kérdezte meg, mi a gond. Mondtuk, hogy harckocsira van szüksé­
günk, hogy a szovjet emlékműve t lebontsuk. Ne jöj jenek be, adok harckocsit, csinálják 
meg, mondta. Ha kapunk harckocsit, akkor minek menjünk be. Mindenki megnyugodott. 

Az emlékmű ledöntése és a tüntetés a hadosztály jelentése szerint a következőképpen tör­
tént. A tüntetés résztvevői a város épületeiről eltávolították a címereket és a csillagokat, majd 
a laktanya elé vonultak, hogy a Hatvanból visszafordított miskolciakat kiszabadítsák. Híre ter­
jedt ugyanis, hogy Miskolcról fiatalok indultak több teherautóval Budapest megsegítésére, de 
Hatvanban feltartóztatták, majd a gyöngyösi laktanyába szállították őket, ahol azóta is őrizet­
ben vannak. A hír egyébként igaz volt, azt viszont senki nem tudta a tömegből, hogy az általuk 
kiszabadítandók már elhagyták a laktanyát és visszaindultak Miskolcra. A több ezres tömeget 
a laktanya kapuja előtt három tiszt fogadta, és megpróbálták őket visszafordítani. Igyekezetük 
azonban hiábavaló volt, mert a tömeg elsodorta őket és a laktanya kapuját benyomva elözön­
lötte az őrség előtti teret. Ekkor érkezett oda a hadosztályparancsnok, aki a géppisztolyos tiszti 
őrséget magához rendelve megállította a benyomulókat. A fegyverek láttán a tömeg megtor­
pant. Ezt kihasználva a hadosztályparancsnok rövid beszédet intézett hozzájuk, amelyben kije­
lentette, hogy a nép hadserege természetesen nem fog lőni a népre, de a laktanyát megszállni 
nem engedi. Javaslatot tett, hogy a tüntetők által kijelölt bizottság meggyőződhet arról, hogy a 
laktanyában nincsenek fogvatartott polgári személyek, majd felszólított mindenkit, hogy hagy­
ják el a katonai területet. A tüntetők azt követelték, hogy a hadosztályparancsnok tartson velük. 
Az a jelentésből nem derül k i , hogy hová, az azonban tény, hogy a parancsnok több tiszttársa 
kíséretében a tömeg zömének élén elhagyta a laktanyát. Közben a tüntetők felfedeztek egy, a 
riadótér és a javí tó zászlóalj körlete között álló harckocsit, - amely éppen arra készült, hogy a 
pártbizottság épületének biztosítására induljon - és felmásztak rá. A tankot már bemálházták, 
a kezelőszemélyzet azonban még nem foglalta el a helyét, csak a vezető tartózkodott a nyitott 
nyílásokkal veszteglő kocsiban. A tankot ellepő tömeg arra kényszerítette a harckocsivezetőt, 
hogy induljon a laktanyát elhagyó tüntetők után. Menet közben parancsot kapott az egyik tiszt­
jétől, hogy „rontsa el" a járművet , majd vezesse be a laktanyába. Ezt a parancsot azonban nem 
tudta teljesíteni, mert a kocsin tartalékos harckocsi-kezelők is voltak, akik éberen figyelték és 
minden gyanús mozdulatára életveszélyes fenyegetésekkel válaszoltak. így ha nem akarta, 
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hogy a bemálházott harckocsit a tömeg véglegesen hatalmába kerítse, tovább kellett követnie 
utasításaikat. A szovjet emlékműhöz érve - amelyet akkor már kéziszerszámokkal bontottak -
a harckocsivezetőt felszóh'tották a ledöntésben való részvételre. A harckocsivezető engedel­
meskedett a felszólításnak. 3 

Ezekre az eseményekre R á c z L á s z l ó egykori százados, a hadosztály volt hadművele t i 
tisztje másképpen emlékezik . „1956 októberében Gyöngyös város k o m m e n d á n s tisztje vo l ­
tam. Az i rodám a főtéren volt a szálloda közelében, tehát én minden nap találkoztam és 
beszélget tem a város polgári lakosságával , úgy is mondha tnám közöt tük él tem. Nagyon j ó 
kapcsolatom volt a lakossággal , hiszen szinte minden ünnepet , koszorúzást én szerveztem, 
és sokszor a tiszti klub műsoraiér t is én voltam felelős. Oda is sok c iv i l járt . Nem csináltam 
különösebben titkot belőle, hogy a változások híve vagyok. A parancsnokom, Bérces Emil 
alezredes nem egyszer mondta is, hogy tartsam a szám, bár neki sem lehetett különösebben 
kedves a Rákosi rendszer, hiszen 1956. október 6-án felment Pestre Rajk László temetésé­
re. A temetésre magával vitt engem és a feleségemet is. A hadosztá lyparancsnok kocsijával 
utaztunk, de civilben. Ezeket csak azért mondom el, hogy megér tse , hogyan kerül tem októ­
ber 26-án a gyöngyösi tüntetők élére. A csoportosulás valahol a vi lágháborús huszárszobor 
körül kezdődött . A m i k o r a tömeg gyülekezni kezdett, én kimentem. Min t k o m m e n d á n s 
tisztnek ez köte lességem volt. Szól tam a két ka tonámnak: fegyvert, derékszíjat, sapkát le­
tenni, u tánam indulj. A tüntetésen megje lenő há rom katonát az emberek ovációval fogad­
ták. Ahogy mentünk előre, sok ismerős köszönt rám a tömegből . Nem tudom honnan kerí­
tették, de vastag nemzet színű szalagot kötöt tek az egyenruhánk derekára és megkértek, 
vezessem a felvonulást . Jött egy számomra ismeretlen diák is, aki a kezembe nyomta a 16 
pontot és azt mondta, irány a F ő tér, a tiszti ház. Annak az erkélyéről olvassam fel a ponto­
kat. M é g egy megafont is adott, de mondtam arra nem lesz szükség, szerzek én sokkal jobb 
hangosítást . Megérkez tünk a tiszti klubhoz. Szól tam az étkezde vezetőjének, hozzátok a 
mikrofont a színpadról az erkélyre. S így is lett. Az erkélyről j ó hangosan felolvastam a 16 
pontot. M á r akkor óriási tömeg gyűlt össze, és nagyon forró volt a hangulat. Egyszer csak 
valaki azt kiáltja: menjünk a szovjet emlékműhöz . Döntsük le az emlékművet . A tömeg az 
emlékműhöz vonult, elkezdte kövekkel dobálni , letépte róla a csillagot, döntögetni próbál­
ta, de nem boldogult. Az t mondta ott nekem valaki, - talán a Nagy Feri, de nem tudom biz­
tosan hogy k i volt - te Laci menj be a Bérceshez, kérj tőle egy harckocsit. Húzzuk le azt az 
emlékmüvet , ha ettől megnyugszanak. Világos, mondtam, ez lesz a legegyszerűbb. Megyek 
a laktanyába, de a laktanyakapu előtt is hatalmas tömeget találtam, és a tömegből nagyon 
sokan lövöldöztek a levegőbe vadászfegyverekből . Rengeteg vadászfegyver volt, akinek 
pedig nem volt puskája - és ezek voltak többen - a laktanyából követelt fegyvert. A lakta­
nya kapuja zárva volt, a javí tásban lévő harckocsik felálltak sorba, fényszóróztak, úgyhogy 
a tömeg nem jöt t egészen a kapuhoz, de nem tágított. Borzalmas hangzavar volt. Bemen­
tem a laktanyába. Belül a fal mellett a személyzet i tiszt - egy végtelenül rendes gyerek -
vezetésével j ó néhány tiszt állt, de fegyver nem volt egyiknél sem. Mentem Bérceshez. 
Ahogy meglá t mondja, baj van, valamit tenni kel l . Szerintem most az a legsürgősebb 
- mondtam neki - hogy adjál nekem egy harckocsit, és húzzuk le azt a rohadt emlékművet , 
ha ez az emberek kívánsága. Utána majd csak hazamennek. M é g mondtam is, hogy k i ve­
zesse a harckocsit. A jav í tó zászlóalj egyik továbbszolgáló őrmesterét kértem, sajnos már 
nem emlékszem a nevére , de nagyon karakán legény volt. Indulás előtt a lőszert eltávolítot-

3 A 4 . Gépesített hadosztály jelentése Hadtörténeti Levéltár 56-os gyűjtemény 3. őrzési egység 487^188. L. 
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tuk a kocsiból . Eszünkbe nem jutott hogy benne hagyjuk. Az végzetes lehetett volna. Fel­
áll tam a harckocsira, kiáll tunk a kapu elé és azt mondtam: Emberek megyünk ledönteni a 
szovjet emlékműve t . Húúú. . . Eget rengető ordítás volt a válasz. Megyüűűnk! Otthagytak 
csapot, papot megindultak a harckocsi után. Sokan fel is kéredzkedtek. Meg kellett ál lnom, 
hogy felvegyem őket. Rengetegen felkapaszkodtak a kocsira. Utána arra kellett v igyáznom, 
le ne essen valamelyik. Nagyon lassan mentünk. Odaér tünk az emlékműhöz , befordultunk. 
Ott is hatalmas tömeg. 
- Nek imégy? - kérdeztem a kocsit vezető őrmestert . 
- Nem lesz j ó , nem fog ez ledőlni, ha nekimegyek. Nagyon erős . Kötél kéne. 
- Elővenni - mondtam. 
- De fel kel l mászni az e m l é k m ű tetejére. K . v a nehéz ez a harckocsivontató kötél. 
- Semmi baj, fölmászol . 

De nem kellett neki felmászni, volt segítség elég. Két kötelet használtunk föl, az egyikkel 
körülfogtuk az építményt, a másikkal húzni akartuk, de még ez is kevés volt. Egy c iv i ajánl­
kozott, hogy szerez még kötelet. Szól tam egy katonámnak, - ott volt a jeep-em is: - Menje­
tek kötélért. A föld alól is kerítsetek kötelet. Elmentek. Addig a tömeg énekelt. A Himnuszt, 
a Szózatot, de volt ott minden. Végre megjött a kötél. Négy kötéllel tudtuk rendesen körbe-

. , , . _ _ , . „ fogni. Aztán a harckocsi nekivesel-
M u n k á s o k ! Dolgozok! Magyar T e s t v é r e k ! 

Az elmúlt éjszaka eseményei arra mutatnak, hogy városunk köz­
biztonsága, polgári személyeinek vagyonvédelme és élete veszélyeztetve 
van. Az elmúlt éjszaka felelőtlen ittas személyek emberekhez nem méltó 
pusztítást végeztek városunk középületeiben és közintézményeiben. A 
rend fenntartása azért nem sikerült teljes egészében, mivel a lakosság 
egy része tűrte, hogy gyújtogatok és fosztogatók garázdálkodjanak 

Köszönetünket fejezzük ki a város diákságának, mely egyöntetűen 
elitélte az esztelen rombolásokat és tanáraik vezetésével segítséget nyúj­
tott a munkástanácsnak. 

Városunk közellátása, közbiztonsága és a népi vagyonunk védelme 
arra kötelez, hogy a következő kéréssel forduljunk Gyöngyös város 
becsületes dolgozóihoz: 

1. A munkásbízottgágok a becsületes dolgozók és a néphez hü 
diákság segítségével szervezzenek nemzetőrseget. A Honvéd­
ség a nemzetőrségnek minden támogatást megad a rend fenn­
tartása érdekében. 

2. A fegyveres erők és a nemzetőrség közös összefogása alkal­
mas lesz arra, hogy a nyugalmat es a biztonságot városunk­
ban megteremtsék. 

3. Kérjük a lakosságot, hogy őrizze meg nyugalmát. Ne vál­
laljon szolidaritást azokkal az egyénekkel , akiknek céljuk 
nem a dolgozók jogainak kivívása, hanem a rendzavarás, 
fosztogatás, gyújtogatás és esztelen rombolás-Tisztában va­
gyunk azzal, hogy városunk munkásai, parasztjai, értelműié-
gi^dolgozói és minden hazafi elitéli ezeket a provokátorokat. 

4. Kérjük a város népét, akadályozza meg a garázda elemek 
ténykedését, mielőtt az veszélyes méreteket öltene. Előfor­
dult, hogy egyes elemek fegyvert használtak a honvédség 
tagjai ellen. E z a jelenség a továbbiakban olyan irányzatot 
is nyerhet, hogy ezeket a fegyvereket fel fogják használni 
a békés polgárok kirablására. 

5. A munkástanács és a honvédség minden eszközzel meg­
akadályozzák a további esztelen garázdálkodást. Ehhez kér­
jük a nép támogatását. 

Magyarok ! Gyöngyös város d o l g o z ó i ! 
Azokat a k ö v e t e l é s e k e t , melyeket a d o l g o z ó t ö m e g e k 

é s az egyetemi i fújság a k o r m á n y e l é terjesztett, az új 
k o r m á n y m a g á é v á tette és a nyugalom h e l y r e á l l í t á s a u t á n 
az o r s z á g g y ű l é s e l é terjeszti, a n n a k m e g t á r g y a l á s a é s meg­
va ló s í tá sa c é l j á b ó l . 

T á m o g a s s á t o k a n é p i hatalmat ! 
Gyongr««, 1956. o L l ó t w 33. 

G y ö n g y ö s v á r o s M u n k á s t a n á c s a 
H e l y ő r s é g p a r a n c s n o k s á g a 

1. kép. 

kedett, a motor fölpörgött, és egy 
nagy puffanás. Ledőlt. Ahogy a 
földön volt, nekiestek. Mindenki 
akart belőle egy darabot. Vitték ha­
za emlékbe. -Olvassuk fel megint a 
16 pontot - kiabálta valaki. Vissz­
hangra talált - Rácz! Olvassa fel a 
16 pontot! Felolvastam. Aztán 
megkér tem mindenkit, menjen ha­
za. Szépen hazamentek. 

Az egri úton vonult a tömeg a 
laktanya felé - emlékezik Nagy 
Ferenc a Gyöngyös Munkás tanács 
volt tagja. A letartóztatott miskolci 
d i ákoka t aka r t ák k i szabad í t an i . 
Ezért indultak a laktanyához. Én 
két bará tommal csatlakoztam hoz­
zájuk, és mivel e léggé elől vol ­
tunk, odakerül tünk a laktanya ka­
pujához. Hatalmas tömeg volt. Az 
egész Honvéd utca, úgy j ó 300 mé­
ter, zsúfolásig megtelt. Én közvet­
lenül a kapu előtt áll tam. Hatalmas 
kapu volt, min a páncélos lakta­
nyáknak általában. A téglából épí­
tett oszlopok közötti teret óriási 
vasrács zárta el. Belül ott állt egy 
harckocsi, csövével kifelé, tehát a 
tömeg felé, mellette, oldalt és mö-
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götte a felfegyverzett tiszti készültség, úgy 30-40 tiszt, Bérces alezredessel az élükön. Én 
nem ismertem őt személyesen, csak a nevét és a beosztását tudtam, de körülöt tem többen 
mutatták, hogy ott a hadosztá lyparancsnok. Sokan ismerték, hiszen a városban lakott, nem 
a laktanyában Fegyver nélkül állt ott, majd felmászott a harckocsira és beszélni kezdett. 
Elvtársak, kezdte a beszédét , amire fület hasogató hurrogás volt a válasz. Az alezredes 
szemmel láthatóan nem értette miért, de az egyik tiszttársa felszólt neki, és akkor bajtársra, 
vagy polgártársra - má r nem emlékszem pontosan - módosí tot ta a megszólí tást , amit a tö­
meg tapssal és helyesléssé fogadott. Azután arról beszélt, hogy a laktanyában nincsenek 
diákok. Erről meggyőződhe tünk , ha képviselőket választunk, akik katonák kíséretében kö­
rülnézhetnek a laktanyában. Más polgári személyeknek azonban, pláne tömegesen, nem 
engedi a belépést katonai területre. A küldötteket megválasztot tuk, azok bementek. Amíg 
várakoztunk, ott a laktanyakapuban beszélget tünk a tisztekkel. A hangulat barátságos volt. 
Civi lek és katonák egymás vállát veregették, összeölelkeztek. Amikor az 5 tagú küldöt tség 
kijött, és elmondta, hogy valóban nem találtak fogva tartott diákokat, a Gyöngyösön addig 
még sohasem látott méretű, hatalma tömeg megéljenezte a katonákat . Tiszteket, harckocsit, 
mindenkit, aki ott volt. Azután kinyílt a kapu, és most már egy teljesen barátságos tömeg 
vette körül a k igördülő harckocsit és indul utána a város központja felé. Én nem tudom, kik 
ültek benne, de többen azt állították, hogy az egyik katonában felismerték Csányi századost, 
a hadosztály törzsparancsnokát . Másnap gratuláltam is neki, amikor találkoztunk, hiszen jó l 
ismertem. Nem volt különösebben boldog. A harckocsi a tömeg kíséretében a szovjet em­
lékműhöz vonult, - ahol szintén nagyon sokan voltak - és megpróbál ta lendületből ledön­
teni. Nem sikerült. Végül kötéllel húzták le. 

A szovjet emlékmű ledöntésénél ott voltam - idézi emlékeit Zilahy Szabó Tibor. Ott volt 
az édesapám is, idős Zilahy Szabó József, sőt ő beszélt is. Ilyeneket mondott, hogy békét a 
világnak, békét nemzetünknek. Ezért egyébként 1957-ben megpofozták a rendőrségen. Má­
sok is szóltak, békét, nyugalmat, demokráciát követeltek, és a felelősök számonkérését , meg 
a beszolgáltatások eltörlését. Nem volt lázítás, vagy akasszuk fel. Ilyen nem hangzott el. 
Egysze csak elkezdték kalapáccsal , csákánnyal bontani az emlékművet , de nem ment. Aztán 
drótkötéllel próbálták lehúzni. Aztán a Kossuth Lajos utca felől jöt t egy tank és ledöntötte. 

Ott állt a szovjet emlékműve t körü lvevő tömegben Denke Gergely, ifjú református 
segédle lkész is, akit ok tóber 23-val helyeztek Gyöngyös re . M e g k a p ó volt számára tömeg­
megmozdu lá s , hiszen a koal íc iós időkben a Parasztszövetség Pest megyei t i tkáraként a 
poli t ika szele is megcsapta. O a köve tkezőképpen emlékezet t : „Ott ál l tam a főtéren a fő­
n ö k ö m m e l , és élénk érdeklődésse l figyeltem, hogy hogyan készül a tömeg az e m l é k m ű le­
döntésére . Először drótkötele t szereztek, majd egy nagyon hosszú létrát. A létrát magam 
is segí te t tem vinni , nem mintha szükség lett volna rá, voltak ott elegen. A létrán az emlék­
m ű tetejére másztak, és ráerősí tet ték a kötelet, majd nagy lelkesedéssel rángatni kezdték. 
Az ép í tmény azonban nagyon szi lárdnak bizonyult, ráadásul puszta kézzel a drótkötelet 
sem lehet igazán megmarkolni. A sikertelen próbá lkozások közepet te érkezet t egy tank, 
amely felcsörlőzte a kötelet , nekiveselkedett, és ledöntöt te az emlékműve t , amelynek ma­
radványai e l tűntek az általa vert porfelhőben. Szerencse, hogy nem sérült meg senki. Én 
ezután az egyik keskeny utcán elindultam a térről, de - miért , miér t nem - a tömegből is 
sokan tartottak velem egy irányba. Amiko r ahhoz a helyhez ér tünk, ahol egy szovjet kato­
na sírja van, a tömeg morajlani kezdett, és a formálódó szavakból döbbenten hallottam, 
hogy a sír felszedésére, és a maradványok szétszórására készülnek. Ezt nem tűrhet tem, h i ­
szen ez ártott volna a forradalom tekintélyének, s ezért kiabálni kezdtem, hogy emberek, 
mit akartok, ez egy katona, nem j ó szántából jö t t ide, biztosan neki is volt családja, holt-
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testének meggya lázása semmit sem old meg, de foltot ejt a forradalom tisztaságán. Az em­
berek elhallgattak, s én egy kicsit büszkén néz tem körül, hogy sikerült m e g g y ő z n ö m őket, 
amikor a tömegbő l felvisított valaki: - Biztosan ennek is ott van a piros könyv a zsebében. 
Az arcok egy pillanat alatt e l lenségesekké váltak, én éreztem, ez a vég, itt már szó nem se­
gít. A m i k o r azonban felém indultak, hirtelen feltűnt az utcában az a harckocsi, ami az 
imént ledöntöt te az emlékműve t . A szűk hely miatt az embereknek félre kellett húzódni ­
uk, a dübörgés is elterelte a f igyelmüket , így nekem sikerült kereket oldanom. E lső és 
egyetlen nyi lvános szerep lésem a forradalom idején kis híján t ragédiával végződöt t . 

Ezen az estén távolították el a csillagokat és a régi c ímereket a középületekről , és kezd­
ték el égetni a Rákosis ta saj tótermékeket. 

M i n t már emlí te t tem, a huszár szobortól indultunk, emlékezet t vissza B o d ó Att i la , a 
gyöngyösi nemzetőrség egyik parancsnoka. Tiszta jelszavakkal demokráciá t követel tünk. 
M é g azt sem mondtuk, hogy ruszkik haza. Fegyelmezetten vonult a tömeg. Azután elmen­
tünk kaszárnyához , hogy egy harckocsit kérjünk a szovjet emlékmű ledöntéséhez. Én nem 
emlékszem semmiféle miskolci fiatalokra. Az emlékmű ledöntéséhez kellett a harckocsi. 
Azért mentünk . Az e lnyomás sz imbólumai t akartuk megsemmis í ten i , hiszen így kezdődik 
minden forradalom. A tömeg a kapu elé tódult. Nagy vasrácsos kapu volt. Az őrség beszólt 
a parancsnokságra , mire megjelent Bérces alezredes. A kapun belül maradt, onnan kérdez­
te meg, mit akarunk. Mondtuk, hogy harckocsira van szükségünk, hogy a szovjet emlékmű­
vet lebontsuk. Ne jöj jenek be, adok harckocsit, csinálják meg, válaszolta. Volt közöt tünk, a 
civilek közöt t harckocsivezető , egy olyan 40 körüli férfi, aki a seregben ilyen kiképzést ka­
pott valamikor. A harckocsit megkaptuk, tehát eszünkbe sem jutott bemenni a laktanyába. 
Elindultunk a fő térre az emlékműve t ledönteni . 

1999. januárjában a Mátra Tiszti Kaszinóban Gyöngyösön a szerző találkozott, egy a ne­
vét nyi lvánosságra hozni nem kívánó személlyel, aki elmondta, hogy ő tagja volt annak a 
küldöttségnek, amit a tömegből választottak, hogy a laktanyában körülnézzen, s meggyőződ­
jék róla, hogy a miskolci diákok nincsenek ott. Ebből arra következtethetünk, hogy a lakta­
nya előt tüntetők többfelől és több céllal érkezhettek. Voltak, akik a szobordöntéshez jöt tek 
segítsége kérni, de voltak olyanok is, akik az elfogott diákokat akarták kiszabadítani. 

Ugyancsak ez alkalommal, egy nyugalmazott honvédtiszt , aki 1956 októberében a gyön­
gyösi hadosztálynál szolgált a következőket mondta: „Bérces parancsot adott eg harckocsi 
k i málházására , és utasította a vezetőjét, hogy teljesítse a tüntetők követelését . A tömegben 
rögtön akadt egy harckocsivezető , aki minden áron át akarta venni a já rművet , de a vezető 
- Uj j Miklós törzsőrmester - az utasítás ér telmében lezárta a rést, és nem engedett senkit a 
tank belsejébe. A tömeg ellepte a harckocsit, és az így indult k i a laktanyából . A birtokba­
vétel tehát ezt jelenti . A tank egy pillanatig sem volt a tömeg kezében, és mindvégig pa­
rancsnak megfelelően jár t el. Ledöntöt te az emlékművet és visszatért a laktanyába, bár a 
visszaúton történt egy kis probléma. Abban az időben a fő téren volt a buszpályaudvar , s a 
szűk helyen a harckocsi meglehetősen nehezen manőverezet t . A buszpályaudvar fabódéját 
egy óvatlan mozdulattal felkapta a toronyra. Fel tehetően ez is zavarhatta a vezetőt abban, 
hogy megfele lő manővereke t e lvégezze és ezért belerohant az OTP saroképüle tébe ." Má­
sok úgy emlékeztek, hogy szemben is jöt t egy harckocsi nagy sebességgel , s mivel csak az 
utolsó pillanatban vették észre egymás t nagyon gyorsan kellett fordulni, így sodródott a 
harckocsi bank épületébe. Mindenesetre elterjedt a városban, hogy a hadosztá lyparancsnok 
k i akart rabolni az OTP-t. 

A visszemlékezések alapján tehát nem lehet egyér te lműen rekonstruálni , hogyan is tör­
tént a dolog. A m i a visszaemlékezésekből egyér te lműen kiderül, az az, hogy a tüntető: harc-
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kocsit kértek a hadosztá lyparancsnoktól a szovjet emlékmű ledöntéséhez, és azt meg is kap­
ták. Az emlékműve t ledöntötték. Atroci tásokra nem került sor, ami nem utolsósorban had­
sereg rugalmas magatar tásának volt köszönhető . A szovjet emlékmű ledöntésének idején a 
laktanya előtt is tüntetett egy körülbelül 200 fös tömeg, akik fegyvert követel tek, de az 
ezzel megbízot t tiszteknek sikerült meggyőzésse l távozásra bírni őket. 20.00 óra körül 
azonban újabb tüntetők érkeztek a laktanya elé fegyverszerzési szándékkal . A menet élén 3 
tehergépkocsi haladt. Ezek vezetői nagy sebességgel a laktanya kapujának kormányozták 
já rművüket , így akarván betörni az objektumba. Elképzelésüket azonban nem sikerül meg­
valósítani, mert a laktanyából a tehergépkocsikkal szembe indítottak egy harckocsit, s 
ugyanakkor az őrség riasztó össztüzet adott a levegőbe. Ennek hatására a tömeg szétszaladt 
21.30-kor azonban ismét mintegy 1500 fegyvert követe lő lepte el a laktanya kapuja előtt 
térséget, és a rendőrség, valamint a városi pártbizottság előtt is sokan gyülekeztek. Ezeket 
a csoportosulásokat azonban a városban já rőröző harckocsiszakasz feloszlatta. „Ennek a 
szakasznak én voltam a parancsnoka - mondja egy visszaemlékező. A laktanya falánál lé­
vő őrségbe voltam beosztva, részt vettem a r iasztólövések leadásában, és elmondhatom, 
hogy nagyon vigyáztunk, nehogy megsebesí tsünk valakit. Szóval ott vagyok a falnál a ka­
pu közelében, amikor hivat a hadosztályparancsnok, és azt kérdezi , vál la lnám-e hogy egy 
harckocsiszakasszal kimegyek a főtérre a tömeget feloszlatni. Miér t ne vál la lnám, felettem. 
El is indultam három harckocsival. Kiér tünk a főtérre, ami tele volt emberekkel és egymás ­
hoz szorosan felzárkózva elkezdtünk körözni . A tömeg utat engedett és felhúzódott a já rdá­
ra. A köve tkező körben már féllánctalppal a járdán mentünk, így az ott lévők még nagyobb 
teret engedtek. Amikor a tömegből egy „benzinespalackot nekik" kiáltás harsant, a hang 
i rányába kézi fegyverekből riasztólövést adtunk le. Erre a tüntetők szétfutottak. Nagyon 
vigyáztunk hogy senki se sérüljön meg. Én a harckocsimmal G y ö n g y ö s s o l y m o s felé a víz­
toronyig kergettem egy csoportot, gondosan 
ügyelve rá, nehogy utolérjük őket. A parancs 
végrehajtása közben senkit sem sebesí tet tünk 
meg, és semmifé le sérülést nem okoztunk. Ezért 
dicséretet is kaptunk a parancsnoktól . A feladat 
végrehaj tása után én elmentem pihenni." A főtér 
tehát kiürült , a laktanya előtt tüntetők azonban 
nem tágítot tak. Fegyvert követel tek, amellyel 
Budapest megsegí tésére kívántak vonulni. A hely­
őrségparancsnok tárgyalásokat kezdett veiül de 
nem volt haj landó fegyvert kiadni. A tárgyalások 
négy és fél órahosszat tartottak, de nem vezettek 
e redményre . Ekkor a kapu véde lmére beosztott 
tisztek r iasztó össztüzet adtak levegőbe, és ezzel 
egyidejűleg egy harckocsi is elindult a hátsó 
kapun ke re sz tü l a t ün t e tők szé t zava rá sá ra . 
Ugyanebben az időben érkezet t a laktanya elé az 
a harckocs iszázad, amelyet még éjfél körül kért a 
he lyőrségparancsnok az abasári 44. harckocsiez­
redtől erősí tésül . Ekkor már éjjel fél ket tőre jár t 
az idő, tehát október 27-ét írtak. A felvonuló erőt 
látva a törne; szétoszlott . Haláleset vagy sérülés 
nem történt. 2. kép. 
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O k t ó b e r 27-én a város „felzaklatott állapotban volt", amely arra késztette helyőrségpa­
rancsnokot, hogy megerősí tse a laktanya és a város közrendjének védelmét . Enne érdeké­
ben Abasárról két harckocsi-zászlóaljat vezényeltek Gyöngyösre , megerősí tet ték pipishe-
gyi lőszerraktár őrségét, és a laktanya területére szállították a 34-es A K Ö V járműparkját , 
mege lőzendő azok jogtalan felhasználását. Az esti órákban tüntetés kezdődöt t több ezer 
ember részvételével . A tüntetők a középületek elé vonultak, majd az épülete bir tokbavéte­
le után az ott található okmányok égetéséhez fogtak. A helyszínre érkezett harckocsiszakasz 
azonban szétzavarta a tüntetést. „A h[arckocsi]k a feladatukat sikeresen végrehajtották, ez­
zel elejét vették a komolyabb rombolásnak és gyújtogatásnak Az éjszaka folyamán sűrű jár­
őrözést hajtottunk végre" . A tömeghangula t láttán a helyőrségparancsnok utasítására a had­
sereg megszál l ta a postát, a rendőrség és a járási kiegészí tő parancsnokság pedig irattárával 
együtt a laktanyában nyert elhelyezést . 

Amiko r a tömeg tüntetni kezdett a kapi tányság épülete előtt - emlékezet t a rendőrség 
hajdani munkatársa - Az öreg Tóbiás őrnagyot , a kapi tányság akkori vezetőjét toltuk a er­
kélyre, hogy beszéljen a tüntetőkhöz. 0 nem a legszerencsésebben kezdte, mert így szólí­
totta meg őket: elvtársak! Hiába, a beidegződés . M i kiabáltuk neki, hogy ne elvtársakat 
mondjon hanem polgártársakat . Ott voltunk szétosztva sorban, az ablakokban. Csak a j ó is­
ten mentett meg bennünket , hogy nagyobb zűr legyen. Egy fiatal ko l légám például , amikor 
meglátta, hogy az épület előtt álló teherautó ponyvájának tetején, egy ránézésre nem éppen 
absztinens ember, egy Kockás nevű kéményseprő ugrál , oldalba bök, és azt mondja: te én 
ezt leszedem. Meg ne hülyül j ! Eszedbe ne jusson! -k i abá l t am rá. Egyetlen lövés dördült , az 
is kapun belül , és nem a tömegre . Amikor csendesedett a helyzet, egy weapon jöt t értünk, 
és azzal kellett az összes iratot a laktanyába szállí tanunk. Bejelentőket, meg mindent. Az 
épületben ott volt az ÁVH egy részlege is, de ők már korábban megléptek. A fegyvereiket 
is ot thagyták, és a páncélszekrények is ott álltak nyitva. A fegyvereket a laktanyába szállí­
tottuk, a páncélszekrények tartalma pedig a kályhákba került. Az utolsó pillanatig, amíg az 
épületben voltunk minden kályhában, ami csak az épületben volt, tüzeltük az ÁVH iratait. 
De így se győztük. A m i nem fért a kályhákba, azt a pincébe vittük, ahol mindig volt leg­
alább fél méteres talajvíz. Ebbe szórtuk az iratokat. Úgy tudom, hogy később egy Novoszád 
János nevű nemzetőr ezekből az iratokból többet kihalászott és megszárí tott . Amikor a lak­
tanyába ér tünk mindent leadtunk, a rendőrségi fegyvereket is. Én ugyan megtartottam a ma­
gam pisztolyát . A laktanyában géppisztolyokat kaptunk és a városban já rőröző csoportok 
közé osztottak be bennünket . Még ugyanaznap este hetedmagammal egy weaponon men­
tünk járőrözni a városba, mert rendbontást és tüzeket jeleztek. A borforgalmi előtt égtek az 
iratok. Az ott lévőket géppisztolyból a levegőbe leadott sorozat lövésekkel oszlattuk szét. 

A fenti e semények hangulatát plasztikusan tükrözik Hovanyecz László, egykor nemzet­
őr írásai: 

„Itt á l lunk a pénzügyőrség székháza előtt. A leggyűlöl tebb épület a bor termelők számá­
ra. Mert ugye azok a francos f i náncok! . . . 4 Meg kell semmisí teni minden iratot! - harsogja 
valaki. Soha népszerűbb javaslat bor te rmelő számára . 5 Oláh Gyurka pedig, a Sütőipar Vál­
lalat e lmenekül t igazgatójának a bátyja, a javí thatat lan iszákos egy nemzet isz ínű lobogóba 
burkolózik, amelyből kivágta a Rákosi címert , és elrikkantja magát : Utánam, én vagyok a 
légióparancsnok! A szőlőtermelő légionáriusok tömege pedig meglódul , s Oláh Gyurka 

4 Hovanyecz László: Az én vidám forradalmam Népszabadság 1991. október 23. 
5 Hovanyecz László: Kellene egy csapat Népszabadság 1989. június 10. 15. 1. 
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nyomán beözönl ik az épü le tbe . 6 Le a f ináncokkal, le a f ináncokkal - üvöl t ik . 7 Egy másod­
perc múlva már zuhognak az ablakon kifelé az akták, - s rövidesen tüzüknél melegedünk. 

Aztán fö lmegyünk a F ő térre vagy háromezren, ahol többféle szónoklatot is hallhatunk. 
Én Leitner Edére figyelek, aki a Nagytemplom sarkán k iemelkedő járdán, mint valami 
emelvényen szaval... 

Valakinek eszébe jut , hogy a városi könyvtár még nincs elfoglalva. Gyerünk oda! - süvöl-
ti hirtelen. A tömeg a bibliotéka felé veszi az irányt. A behatolás nem okoz nehézséget. S íme, 
több gipszből készült mellszobor is van itt. Két Rákosi, két Sztálin és egy Lenin. K i veiül az 
udvarra, és már ripityára is vannak törve. Á m megint csak valaki elordítja magát: Lenint ne 
bántsátok, az j ó ember volt! Hát, h a j ó ember volt, akkor jó . Különben is eltanácstalanodnak 
népek, mert nem tudják, mely könyvekben van métely, melyekben nincs, melyeket kell el­
égetni melyeket nem. Szerencsére egy cigány megteremti az egységet. Teljes erejével azon 
munkálkodik, hogy kitörje az olvasóteremben álló zongora lábát. H é Szúnyog, mit csinálsz? 
- üvölt rá valaki. Hát ez a komonista zongora! Szeppen meg a városszerte ismert brácsás.. . 
Majd adok én neked komonista zongorát! Nem hallottad mit mondott Egyed tanár úr? Hogy 
ne romboljunk! És már csattan is a pofon szúnyog arcán. Szúnyog pedig úgy zokog, mint bo­
ros emberek muzsikás temetésén szokott. A cigányzokogás aztán elveszi a tömeg kedvét a 
könyvtárlátogatástól. Megint felidéződik a félbemaradt préselés képe az emberekben, aztán 
i ly szókkal indulnak haza: Méghogy a füstöse azt mondja hogy komonista zongora. 8 

O k t ó b e r 28 -án megalakult a városi munkás tanács . Másnapra össze volt hívva az üze­
mekből egy-egy küldött , - emlékezet t Nagy Ferenc - hogy a város vezetőségét helyettesít­
sék. Az addigi vezetők ugyanis elmenekültek. Elment a városi párttitkár, a tanácselnök, a tit­
kár, a rendőrkapitány. Hogy félelemből, vagy óvatosságból , nehéz kideríteni, de nyilván fé­
lelemből. S úgy tudom, hogy a kü lönböző laktanyákba mentek, a verpelétibe, az abasáriba. 
Tehát másnapra a nagyobb üzemekből a megbízot takat összehívták. Egyed Antal , aki ko­
rábban a népfront egyik vezető tagja volt, köztiszteletben álló tanárember, megfogalmazott 
egy kiál tványt , amely arról szólt, hogy a város vezetés nélkül maradt, s ezért szükséges lét­
rehozni a városi munkástanácsot . Budapesthez és a többi nagyvárosokhoz hasonlóan 15 ta­
gú szűkebb tanácsot, munkás tanácsot választottunk, s ebbe én is bekerül tem egy volt taná­
rom javaslatára . E léggé ismert sportoló voltam Gyöngyösön , hát megszavaztak. így kerül­
tem a 15 tagú városi munkás tanácsba . Ez később kibővült az üzemek küldötteivel . A mun­
kástanács e lnöke Egyed Tóni bácsi volt, aki ál landóan a tanács hivatali helyiségében tartóz­
kodott, persze az éjszaka kivételével . A munkás tanács a régi városi tanácstanácstermében 
ülésezett. A tanácselnök irodájában Egyed Tóni bácsi dolgozott. A szűkebb megbeszélések­
re ott került sor, de előfordult, hogy a tanácsti tkár szobájában ültünk össze, ami szintén a 
tanácselnöki iroda előszobájából nyílt. A t i tkárnő maradt, Vörösmar tynénak hívták. A férje 
a járásbí róság elnöke volt. Egyed Tóni bácsinak volt egy ál landó segítője, akinek nem volt 
pontosan megnevezett funkciója, de olyan titkárféle volt, a Rozgonyi Iván. Öt a váltógyár 
delegálta. Ó nyitotta meg az üléseket, j egyzőkönyveke t készített. Tehát titkári szerepet töl­
tött be, habár nem volt így kimondva, hogy titkár. 

Rozgonyi Iván a köve tkezőképpen emlékezik az eseményekre : 11 óra körül kaptuk az in ­
formációt, hogy az é t teremben megbeszélés lesz, mindenki menjen oda. A gyűlésen megje-

6 Hovanyecz László: Az én vidám forradalmam Népszabadság 1991. október 23. 
7 Hovanyecz László: Kellene egy csapat Népszabadság 1989. június 10. 15. 1. 
8 Hovanyecz László: Az én vidám forradalmam Népszabadság 1991. október 23. 
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lent vál lalat igazgató, főmérnök, párt és szakszervezeti vezető közösen jelentet ték be, hogy 
megalakul a munkás tanács . Óriási volt az öröm. Javaslatok hangzottak el, melyeket ki törő 
lelkesedéssel fogadott a kollektíva. Rövid tanácskozás után meg is alakult a testület, meg­
választották az elnököt és a titkárt is. A munkás tanács , megalakulása után azonnal megbe­
szélést kezdeményeze t t a vállalat vezetőivel a legfontosabb teendőkről . Meg is állapodtak, 
hogy a szükséges karbantartási munkákat fogják elvégezni , addig is, amíg más feladat nem 
akad. A tanácskozás közben érkezett a felkérés, hogy a vállalati munkás tanács delegáljon 
egy főt a városi testületbe. Munkatá rsa im megbízásából délután két órakor, mint a vállala­
t i munkás tanács titkára beléptem a városi tanács épületébe, hogy ott a Váltógyárat képvi­
seljem. T ö b b ismerőssel találkoztam, köztük volt iskola és osztálytársaimmal. Beszélgeté­
sünket a Népfront akkori e lnökének, valamint a megyei tanács és a megyei pártbizottság 
képviselőinek érkezése szakította félbe. Az újonnan jöt tek az elnöki asztalnál foglaltak he­
lyet, s rövid, országos, megyei és a városi helyzetelemzés után javaslatot tettek a városi 
munkás tanács megalakí tására . A je len lévők egyhangú helyesléssel megalakítot ták a városi 
testületet, s rögtön fel is osztották a feladatokat tagjaik között. A szállítási ügyeket A K Ö V 
és a T E F U munkás tanácsának képviselői kapták, a kereskedelemmel kapcsolatos ügyeket 
pedig a K I S K E R képviselői , és így tovább. 

3. kép. Csintalan Sándor beszél 1956-ban. 

A munkás tanács megalakulására Egyed Antal a következőképpen emlékezik: „1956 . ok­
tóber 27-én délelőtt a városi tanács végrehajtó-bizottságának elnöke nekem, mint a Hazafi­
as Népfront helyi e lnökének átadta a városi tanács kulcsait. Ezután összehívtuk a Hazafias 
Népfront Elnökségét , és az üzemekben már megalakult ideiglenes munkás tanácsok képvi­
selőit, s megalakí tot tuk a 21 fős ideiglenes városi munkástanácsot . A tanács legfontosabb 
feladatának a város rendjének és nyuga lmának a biztosítását tekintette. Ebben nagy segít-
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séget nyújtott a gyöngyös i helyőrség tisztikara, akiknek három képviselőjét , Bérces alezre­
dest, valamint Csányi és Rácz századosokat a munkástanács tagjai közé választották. Min t ­
hogy az ideiglenes munkás tanácsban csak néhány üzem képviselője volt jelen, szükséges­
nek látszott a testületet kibővíteni . A kibővített munkás tanácsban már minden gyöngyösi 
üzem képviseltet te magát . Ez a testület már bizot tságokat hozott létre a legfontosabb fel­
adatok ellátására. I lyen volt az Élelmezési Bizottság, a Hírközlő Bizottság, a Szállí tásügyi 
Bizot tság és a Lakásügyi Bizottság. Különösen je lentős tevékenységet folytatott a Közle­
kedési Bizottság, melyben a 34. Autóközlekedési Vállalat dolgozói erejük megfeszí tésével 
biztosították a város, illetve Budapest élelmiszerellátását, valamint a fővárosban rekedt 
gyöngyös iek hazaszáll í tását . A munkás tanács el lenőrzése alatt továbbra is a városi tanács 
végrehajtó bizot tsága irányította a település közigazgatását . A végrehajtó bizottság élére a 
munkás tanács a lakosság bizalmát é lvező Dr. Barna Sándort állította. 

A megalakulás t köve tő napon a munkás tanács a következőkben határozta meg legfonto­
sabb feladatait: 
1. A nemzetőrség megszervezése . 
2. Honvédség teljes bevonása a feladatok megoldásába, rendfenntartás, a város biztonságá­

nak véde lme . 
3. Kereskedelem, szállítás, élelmiszerellátás biztosítása, szervezése. 
4. Tájékoztatás megszervezése , városi újság kiadása Gyöngyös i Hír lap c ímmel . 
5. Kapcsola t teremtés a környező falvakkal, azok munkástanácsaival . 
6. Napi tájékoztató a tanácsháza nagytermében az aktuális feladatokról megoldásukról . 

A munkástanácsot Hovanyecz László „vidám forradalma" a következőképpen örökítette 
meg: „És ezek után a munkástanács névsora. Hej micsoda névsor ez! Csupa ismerős. Itt van 
mindjárt Rozgonyi Iván, a Váltógyár dolgozója, azazhogy városunk futballcsapatának cen-
terhalfja, s mint ilyen az én já tékostársam. Persze csak úgy, hogy ő az egyben játszik, én meg 
az ifiben. Azután Nagy Ferenc, a Kézműipari Vállalat igazgatója, vagyishogy Nagyöcs i , a 
jobbszé l sőnk . . . Szikora Pista bácsi, a Sütőipari Vállalat dolgozója, a legjobb kemencés a 
városban . . . Egyed Tóni bácsi, az én gimnáziumi osztályfőnököm, aki egyáltalán nem vala­
mi kellemes ember. É p p el lenkezőleg! A végtelenségig egyenes, és mondha tnám kegyetlen. 
Amikor először belépünk a g imnázium kapuján, ő az első, aki a szemünkbe vágja: ide járni 
nem kötelező! Az első osztályban üt, vág, hajszol bennünket . Azután másodikban magához 
emel. Kiáll tuk a próbát. Innentől kezdve imádjuk őt is, meg a tárgyát is, a matematikát . Ha 
van ér te lme a szónak: köztiszteletben álló, az ő esetében van. Magától értetődően választják 
a város e l ső emberévé . S m i taní tványai magátó l ér te tődően szegődünk melléje test- és 
nemze tőrnek . 9 

A városi tanács appará tusának dolgozói külön választottak maguknak munkástanácsot , 
amely há rom tagból állt - folytatta emlékei t Nagy Ferenc. Ok irányították a tanácsi appa­
rátust. Két névre emlékszem is, Goda Tibor, aki akkor gyámügyi e lőadó volt, és Vörös Jó ­
zsef, aki a pénzügyi osztályon dolgozott. A harmadikra sajnos nem emlékszem. Tehát ők 
voltak a tanácsi do lgozók forradalmi bizot tságának tagjai. A forradalmi tanácsok megala­
kulása után szinte mindenüt t felvetődött a káderanyag nyi lvánosságra hozata lának kérdése. 
Szinte minden munkásgyűlésen követel ték a személyi lapok kiosztását . Tudni akarták, m i ­
lyen je l lemzés t írt róluk a személyzet i vezető, az igazgató, vagy a párttitkár. Egyed Tóni bá­
csival be lenéztünk a tanácson őrzött dossziékba, és úgy döntöt tünk, hogy az azokban lévő-

9 Hovanyecz László: Az én vidám forradalmam Népszabadság 1991. október 23. 
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ket nem lenne szerencsés nyi lvánosságra hozni. Megrázó é lmény volt olvasni azt a sok fel­
jelentést , amit kol légák egymás ellen tettek. Hiszen mindig mindenkiről kértek véleményt , 
s ezeket a kádernyaghoz csatolták. Nagyon kellemetlen közérzet alakulhatott volna k i , ha 
ezek a lapok napvilágot látnak. Ezért azt javasoltuk, s ezt a kollektíva is elfogadta, hogy a 
tanácson dolgozók összegyűlnek a tanácsteremben, ahol akkor még nagy szén és fatüzelé-
ses vaskályhák voltak, s mindenkinek odaadtuk a személyi dossziéjáról a fényképét, erről 
tudta, hogy az ő anyaga van a kezünkben, amit azonnal, ott mindenki előtt bedobtunk a tűz­
be még a nyomát is megsemmis í tve a Rákosis ta feljelentgetéseknek. 

A városi munkástanács a helyőrség-parancsnoksággal együt tműködve igyekezett mindent 
megtenni a rend fenntartása érdekében. Ezt szolgálta a 18 órától 5 óráig terjedő kijárási tila­
lom és a szesztilalom bevezetése, a helyi vasútállomás katonai biztosítása, a fegyver- és lő­
szerraktárak, valamint a laktanya őrségének megerősí tése. Ez utóbbi intézkedéseket az is 
indokolta, hogy 28-án este egy 50 fős csoport fegyveres támadást intézett a pipishegyi lő­
szerraktár ellen. A támadókat két harckocsi kiküldésével kényszerítet ték távozásra, a kijárá­
si tilalomnak el lenszegülőket pedig egy tiszti járőrcsoport erélyes fellépése késztette a ren­
delet betartására. 

„A Pipisre küldött harckocsiknak én voltam a parancsnoka - mesél i egy hajdani résztve­
vő. Az t a parancsot kaptam, hogy vonuljak 3 harckocsival a pipishegyi lőszerraktárhoz, 
mert az Izzó felőli oldalról megtámadták . Hozzálá t tam a feladat végrehajtásához. Azt h i ­
szem, csak sorkatonák voltak velem, nem emlékszem, hogy tisztek is lettek volna a csoport­
ban. Én mentem az első harckocsival, és irányítottam rádión az egységet . Nagyon kellett f i ­
gyelni, mert a katonák nem ismerték a járást . Nem is ismerhették, hiszen nemrég érkeztek 
Esz tergomból . Ahogy elhagytuk Gyöngyös t , a mátrai vasút kereszteződésénél elejbünk lök­
tek két vascsillét. Ezeket néhány lövéssel elsöpörtük és mentünk tovább. Ahogy a hegy alá 
értünk fegyverropogást és kézigránát robbanásokat hallottam. Megál l í tot tam a harckocsi­
kat, és két katonával felkúsztunk az emelkedőn körülnézni . Az már az első pil lantásra ny i l ­
vánvaló volt, hogy a lőszerraktárnak a gyár felőli oldalán van a haddelhadd. A mátrafüredi 
és a G y ö n g y ö s felőli rész csendes volt. így nyugodtan fel tudtunk menni a harckocsikkal, 
nem fenyegetett ki lövés veszélye. Odaérünk a bejárathoz, az ismerős őrparancsnok öröm­
mel fogad, mondja, hogy de j ó hogy megjöttünk, arra hátul nagy zűr van. De hogy ponto­
san m i azt ő sem tudta. Magamhoz vettem egy géppisztolyt meg néhány kézigránátot , és 
pár katonával meg az abasáriak tisztjével, - mert most ju t csak eszembe nem esztergomiak­
kal, hanem abasáriakkal mentem az akcióra, azokkal, akik a megerősí tésre jöt tek e lőző nap 
- elindultunk a megadott irányba. Az őrséghez érve nagyon megijedt, r emegő kiskatonákat 
találtunk, de ránk nem lőtt senki. Sem akkor, sem később. Az őröket megnyugtattuk, levál­
tottuk, én magam is áll tam ott őrségben, de semmi rendkívüli t nem tapasztaltunk. Egyetlen 
lövés sem dördült el a kerí tésen kívülről . M a sem tudom megmondani, és akkor sem tud­
tam, így is jelentettem a laktanyába visszatérve, hogy mi történt. Lehet hogy az őrség esett 
pánikba és kezdett lövöldözni , de az lehet, hogy a támadók megijedtek a helyszínre é rkező 
harckocsiktól . Mindenesetre bennünket semmiféle támadás nem ért. Nem kizárt, hogy az 
őrség pánikol t be valamitől ." 

Október 29-én megalakult a Gyöngyös i Helyőrség Forradalmi Katonai Tanácsa. Forrá­
saink sajnos nem közlik a testület névsorát , csak arról tesznek említést, hogy a tanácsba be­
választották Bérces alezredest és Nádas i őrnagyot. 

Ok tóbe r 30-án a városi munkás t anács határozatot hozott a nemze tőrség felál l í tásáról . 
A nemzetőrség vezetésével a honvédség részéről Rácz László századost és Takács Ottó 
hadnagyot bízták meg. A nemzetőrség polgári vezetőinek teljes nevét azonban nem közli az 
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eseménnyel foglalkozó katonai je lentés . Csak annyit említ, mégped ig a következőképpen 
„(Szabó és Bodó: )" . 

A nemzetőrség megalakí tására a következőképpen emlékeznek az egykori résztvevők: 
„Az élet hozta a feladatokat - mesél te Nagy Ferenc. Jelezték a munkás tanácsnak, hogy a 
rendőrség kiköltözött a laktanyába. Az elhagyott épület üresen áll. A munkás tanács Egyed 
Tóni bácsi vezetésével összeült megbeszélni a teendőket . Az mindenki számára világos 
volt, hogy a legfontosabb a közrend biztosítása, ehhez pedig valamiféle rendfenntartó tes­
tület kel l a rendőrség helyére . Nem szerettük volna, ha felülkerekedik az alvilág. Verekedé­
sek, gyújtogatások, gyi lkosságok nem vetettek volna j ó fényt a forradalomra. Tanácskozás 
közben Egyed Tóni bácsi javasolta, hogy hívjuk fel a belügyminisztert , a közrend és a köz­
biztonság terén ő a legkompetensebb személy, biztosan tud tanácsot adni. Volt nekünk egy 
K te lefonkönyvünk. A tanácselnök páncélszekrényéből került elő, a ti tkárnő, Vörösmar tyné 
mutatta meg. Ebben a párt és állami vezetők telefonszámai voltak. Miniszterek, megyei tit­
károk, az M D P vezetői . Úgy emlékszem rá, mintha ma is e lőt tem lenne. Például Rákosi 
Mátyásé volt az egyes szám. Kíváncsiságból fel is hívtuk, de nem vette fel senki. A 2-es 
szám a K te lefonkönyvben a belügyminiszter volt. Azért emlékszem rá, mert én hívtam fel. 
A telefon kicsengett, majd bejelentkezett a belügyminiszter titkára. Mondtam, hogy a gyön­
gyösi városi munkás tanács megbízásából a belügyminiszterrel szeretnék beszélni . 
- Münn ich bajtárssal? - kérdezte a titkár. Akkor tudtam meg, hogy Münn ich Ferenc a bel­

ügyminiszter . Mondtam, hogy ha ő a miniszter, akkor vele. 
- Nem tudom adni, tárgyal - mondta a titkár - Hívja vissza egy óra múlva. 

Úgy is lett. Egy óra múlva felhívtam a minisztert, a titkár kapcsolta, s én elmondtam, 
hogy a gyöngyösi munkás tanács nevében beszélek, s az a gondunk, hogy a rendőrség el­
hagyta az épületét , kivonult a városból , s így nincs aki a rendre vigyázzon. Valamiféle rend­
fenntartó erőt létre kel l hoznunk. 
- M i a teendőnk? - kérdeztem végezetül . 
- Vegye tudomásul , hogy a karhatalom megszervezése a belügyminiszter dolga - mondta a 

telefonba. 
- Sajnos Gyöngyösön nincs belügyminiszter - válaszoltam. 
- Csinál janak amit j ó n a k látnak - válaszolta és letette a telefont. 

Másnapra összehívtuk a kibővítet t városi munkás tanácsot , tehát minden üzemből ott 
voltak a képviselők, s itt terjesztette e lő Egyed Antal , hogy nemzetőrsége t kellene szervez­
ni . Ezzel mindenki egyetértet t , s ekkor választották meg Bodó Attilát és Szabó Gyulá t a 
nemze tőrség polgári vezetőivé , ugyanakkor elfogadták a j e l en lévő Bérces E m i l javaslatá t , 
hogy katonai részről Rácz Lász ló százados és Takács Ottó hadnagy vegyen részt a testü­
let i rányí tásában. 

Kilenc óra után pár perccel léptem be a terembe, ahol a munkás tanács ülésezett - emlé­
kezett Szabó Gyula a gyöngyösi nemzetőrség egyik parancsnoka. A terem már teljes egé­
szében megtelt, s nekem így már csak az utolsó széksor mögöt t jutott hely, a falnál. Nem 
emlékszem már, k i beszél t éppen, amikor megérkez tem, de mintha a honvédség részéről lett 
volna valaki, mert arról beszélt , hogy a honvédség fegyvereket, felszerelést és embereket 
biztosít egy felállí tandó nemzetőrséghez . Amikor a Nemzetőrségi Bizot tság megválasztásá­
ról volt szó, engem is javasoltak, s a je lenlévők megtapsol ták a javaslat tevőt . Ezt követően 
Bodó Attilára tettek javaslatot, és őt is megtapsol ták. Attilát én azelőtt soha nem ismertem, 
nem is ismerhettem, fiatal ember volt. Akkor tőlem a harmadik, vagy a negyedik sor szé­
lén ült. Felállt és a résztvevők felé meghajolva bemutatkozott. Miután a munkás tanács meg­
választott bennünket , megkérdezték , szeretnék-e szólni. Én elmondtam, hogy a nehéz hely-

PDF compression, OCR, web optimization using a watermarked evaluation copy of CVISION PDFCompressor

http://www.cvisiontech.com


zet ellenére megfele lő segítőtársakkal mindaddig hajlandó vagyok a feladatot ellátni, amíg 
a nemzetőrség a város rendjét, nyugalmát és biztonságát szolgálja. Ezután Révész József 
rendőrkapi tány kért szót, - velem szemben állt a terem túlsó oldalán, és azt mondta, hogy 
a nemzetőrségbe be kellene osztani néhány megbízható rendőrt is, hiszen megfelelő szak­
képzetség és kiképzés nélkül a testület nem tudja feladatát ellátni. Ezzel én nem értet tem 
egyet, és kijelentettem, hogy a nemzetőrség tekintélyét veszélyezteti , ha városunk lakói ré­
gi rendőr arcokat fedeznek fel a forradalmi nemzetőrségben. Vé leményemet mind a jelen­
lévők, mind Révész József elfogadta. Megkezdődhete t t a nemzetőrség szervezése. 

Miután megkaptuk a megbízást , - kutat az emlékeiben Bodó Att i la - összeültünk. A nem­
zetőrség székhelyéül a rendőrség épületét jelöltük k i , hiszen az üres volt. Amikor á tmentünk 
ott csak egy Révész nevű századost találtunk, aki mindent megmutatott. Se rendőröket , se 
fegyvereket nem találtunk. A páncélszekrények azonban a helyükön voltak, de azokhoz mi 
nem nyúltunk. Tartalmukról Rácz százados és Nagy Ferenc barátom tudna többet mondani. 
Átvettük tehát az épületet Révész századostól , aki ezután elköszönt és eltávozott, mi pedig 
nekiláttunk a munkának . Először is legénységet kellett toborozni. Mindannyian tősgyökeres 
gyöngyösiek voltunk, így nem okozott gondot annak megítélése k i alkalmas, k i nem. Nem 
volt szükség írásos ajánlásra. Főleg az üzemekből , a gyárakból, iskolákból jöt tek jelentke­
zők, közöt tük nem kevés diák. A korhatár 18 év volt, de előfordult, hogy ezt nem tartottuk 
be, de nagyon vigyáztunk, hogy a fiatalok ne kapjanak erejüket meghaladó feladatokat. 

A fiatalok szerepére a nemzetőrségben Nagy Ferenc is emlékezik: „a gyöngyösi forradal­
mi eseményekben a diákok nagyon aktívan vettek részt. Különösen a könyvek szortírozásá­
ban. Ügyel tek arra, hogy nehogy Jókait is sztálinistának minősítsék. Nem volt szükségtelen 
ez az elővigyázat , hiszen volt, aki például az anyakönyveket is meg akarta semmisíteni . Hát 
többek között erre is vigyáztak a diákok, akik Egyed Tóni bácsi tanítványai voltak. Egynek 
a nevét meg is emlí tem, talán nem fog érte megharagudni, Hovanyecz László. Jelenleg a 
Népszabadság újságírója. Akkor volt utolsó éves gimnazista. Még beszélget tem is velük, v i ­
dám társaság voltak. Többet ismertem közülük, mert az ifiben futballoztak, én meg a felnőtt 
csapatban. Hovanyecz Laci volt az i f i kapusa. A diákok minden megmozdulásban részt vet­
tek. Ok mentek a tüntetések élén. Vagy 20-30 fő közülük a városházán teljesített szolgálatot, 
hogy ha kell , megvédjék a Tóni bácsit. Köztük volt a Hovanyecz Laci is." 

A diákok mindig idősebb társakkal teljesítettek szolgálatot - folytatja Bodó Att i la - bár 
ezek az idősek sem számítottak éppen matuzsálemnek, hiszen én is épp hogy 23 éves vol­
tam. Mindenekelőt t a nemzetőrség feladatait kellett meghatározni . Ez a város rendjének biz­
tosítása volt. M i politikával nem foglalkoztunk, mi városrendészettel foglalkoztunk. A város 
védelmét tekintve pedig a nemzetőrség katonai szekciója lett volna hivatott bármit is tenni, 
de erre nem került sor. Tehát biztosítani kellett, hogy Gyöngyösön semmiféle atrocitás ne 
történjen, aztán meg kellett szervezni a fővárosnak nyújtandó segítséget, élelmiszersegélye­
ket és mindent, amit tudtunk. Fegyveres segítségről nem lehetett szó, hiszen ehhez nekünk 
potenciálisan nem volt erőnk, de szándékunk sem, mert nem ez volt a munkástanács által 
ránk rótt feladat. Ilyen segítség egyébként katonai részről sem merült föl. De az hogy a fal­
vakban összegyűjtött élelmiszer feljuttatását szervezzük és irányítsuk, az természetes volt. 
Ezért k i is já r tunk falvakba, a budapestieknek gyűjteni. Szép számmal indultak szekerek élel­
miszerrel a főváros felé. A harmadik dolog az volt, hogy tudomásunkra jutott, hogy a kelet 
felől érkező szovjet hadsereg a városunkon is át fog haladni. Nekünk az volt a szándékunk, 
hogy megkérjük őket, kerüljék el a városunkat , és valahol Atkár magasságában vonuljanak 
el. Ez az elgondolás hihetetlen naivitásról árulkodott, de tény, hogy folytattunk ilyen je l legű 
tárgyalást a kelet felől é rkező szovjet katonai alakulat képviselőjével. ígéretet is kaptunk, 

PDF compression, OCR, web optimization using a watermarked evaluation copy of CVISION PDFCompressor

http://www.cvisiontech.com


4. kép. Nemze tő r ravatala Gyöngyösön 1956-ban. 

hogy elkerülik Gyöngyöst , de még jóformán vissza sem értünk a Szurdokpartról , - a talál­
kozó helyszínéről - amikor már megkezdődöt t a páncélosok átvonulása a városon. Minden­
esetre a nemzetőrség felállt és őrködött a város és környékének biztonságán. 

A gyöngyösi nemzetőrségnek 5 szakasza volt - emlékezik Hegyvári Sándor, a nemzetőr­
ség egykori fegyvermestere. Nem mindenkit vettünk fel, csak aki katonaviselt volt, tehát k i 
volt képezve, vagy akit a szakaszparancsnok javasolt. Általában a nemzetőrségbe csak a vál­
lalati munkás tanácsok által javasolt személyek kerülhettek. Voltak, akiket nem szereltünk 
föl. Például egy október elején a börtönből szabadult személy is volt a je lentkezők között, 
nem polit ikai elitélt volt, hanem sikkasztásért kapta a büntetést. Természetes, hogy nem 
kapott fegyvert. De nem ez volt az egyetlen eset. Bodó Att i la alakította meg a nemzetőrsé­
get, de tulajdonképpen Bérces alezredes volt itt a fej és az ész. M i csak rendesen dolgoztunk. 

150 főre kértünk fegyvert a laktanyából , de többet küldtek. H a j ó i emlékszem 100 gép­
pisztoly, 50 hosszú puska szuronnyal, 50 karabély, 30 T T pisztoly és 10 golyószó érkezett , 
meg vagy 100 kézigránát . A fegyverszoba a rendőrség első emeletén volt. Engem nem a 
munkás tanács választott , hanem a honvédség nevezett k i mint fegyvermestert. Amiko r oda­
kerül tem a nemzetőrség épületébe (ez korábban a rendőrség épülete volt KJ) nyitott páncél­
szekrényeket láttam. Mondtam is Szabó Gyulának, hogy zárjuk le a páncélszekrényeket , 
mert olyan papírok vannak itt, amik háborút robbanthatnak k i a lakosság között . Valaki el­
olvassa, hogy mit írtak róla, hogyan, miért jelentet ték föl, és agyonlövi a feljelentőt a főté­
ren. 12 páncélszekrényt zár tam le és a kulcsokat csak a rendőrségnek adtam át. Persze azt 
nem tudom, hogy ezt mege lőzően milyen anyagok kerültek k i a páncélszekrényekből . 

Kezdetben két szakasz járőrözöt t a városban, később már csak egy, mert nem volt több­
re szükség. A másik szakasz készül tségben volt. Déli 12 órakor vették át a szolgálatot, és 
másnap délben adták át. Tehát 24 órás szolgálatot láttak el, amit 48 óra p ihenő követett . 
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Senkit nem bántot tunk, senkinek egy pofont nem adtunk, senkit nem csuktunk le, senkit 
nem állí tottunk bíróság elé. Egyedül a Novoszád Jancsit rúgtam k i a nemzetőrségből . Ha­
lál egyetlen egy volt, az is vélet lenségből . Ót t isztességesen el temettük. Fegyvert nem hasz­
náltunk, senkire sem lőttünk, nem is támadtak meg bennünket . 

A testvérem, Zilahy Szabó József is tagja lett a nemzetőrségnek - idézi fel emlék Zilahy 
Szabó Tibor. Egyik este nem jöt t haza. Már aggódtunk érte, amikor megjelent egy kiskato-
nával , fegyveresen, és mondta, hogy belépett a nemzetőrségbe . A testvérem géplakatos volt 
a bányánál , de nem onnan küldték, magától ment. A Szabó Gyulával , a nemzetőrség egyik 
parancsnokával volt jóban , a pipishegyi repülőtérről ismerték egymást . Amikor hazajött 
megvacsoráz tak a társával együtt és már mentek is tovább. Egy katona, egy nemzetőr , ilyen 
volt a beosztás . Mindketten nemzeti színű karszalagot viseltek. A katona sapkáján nem volt 
címer. Fegyver csak szolgálatban volt náluk. Ha befejezték, a fegyvert le kellett adni. De 
szinte á l landóan szolgálatban volt. Akkor az egyszer volt otthon. Sajnos november 3-án, 
szolgálat közben autóbalesetet szenvedett, és sérüléseibe november 6-án belehalt. Katonai 
d í szpompával temették. A sírnál ott volt a munkás tanács , a hadsereg és a nemzetőrség is. 
Szabó Gyula búcsúztat ta . 

A nemzetőrség parancsnoksága természetesen felosztotta a feladatokat tagjai között . 
Én a Gyöngyös környéki falvak nemzetőrségének szervezését vállaltam - emlékezet t Sza­

bó Gyula. Egyik első feladatom az volt, hogy a gyöngyösi nyomdában egy körbélyegzőt ké­
szíttessek a nemzetőrség számára, ami nem volt könnyű feladat, mert a nyomda vezetője 
nem akarta vállalni, és csak határozott utasításomra készítették el. A kész bélyegzőt azután 
maga az igazgató Marosán József hozta el a nemzetőrségre. A városban adódó feladatokkal 
Bodó Att i la foglalkozott. A katonai ügyekkel Rácz László és Takács Ottó. Magam nem so­
kat tudok a városban történtekről, mert szinte állandóan úton voltam. A parancsnokság egy 
pobjeda gépkocsi t biztosított számomra a vidéki szervezőmunkához. Egyik este, amikor ha­
zatértem, a nemzetőrség parancsnokságán ott találtam Novoszád Jánost, aki ál lamvédelmis 
tiszteket vett őrizetbe, és hozott be a nemzetőrségre. Elmondása szerint az volt a célja, hogy 
a letartóztatottakat Budapestre küldi, hogy ott feleljenek tetteikért, s egyébként sincs rájuk 
Gyöngyösön semmi szükség. Én ezt törvénytelen eljárásnak tartottam. Hogy a szóban forgó 
tisztek bűnösök-e , azt csak a cse lekmények elkövetésének helyén illetékes bíróság állapít­
hatja meg. Én egy Parádi nevű A V H tisztet szabadon engedtem, majd egy Bérces Emilhez 
írt levélben, a nemzetőrség parancsnokságában betöltött tisztemről lemondtam. 

A letartóztatásokról Rozgonyi Iván is beszélt visszaemlékezésében. Ó úgy tudta, hogy az 
őrizetbe vetteket azonnal szabadlábra helyezte a nemzetőrség parancsnoksága, Novoszád Já­
nost pedig eltávolították a testülettől. A Heves Megyei Rendőrfőkapitányság Politikai Nyo­
mozó Osztálya irataiban Novoszád János, mint a nemzetőrség politikai nyomozó osztályának 
vezetője szerepel. Erről Bodó Att i la és Rácz László nem tudnak, s a velük folytatott beszél­
getések során határozottan cáfolták, hogy ilyen szerv egyáltalán létezett volna, azt pedig ha­
tározottan visszautasították, hogy Novoszád János vezető pozíciót töltött volna be a nemzet­
őrségnél. Hegyvári Sándor fegyvermester úgy emlékezik, hogy Novoszád tagja volt ugyan a 
nemzetőrségnek, de onnan ő távolította el. Ez a kérdés a továbbiakban még tisztázásra szorul. 

November 3-án kaptam a szomorú hírt, - folytatta Szabó Gyula - hogy egy kedves bará­
tom, nemzetőr társam, és repülős baj társam Gyöngyösorosz iban súlyos balesetet szervezett. 
Gyöngyösorosz i felső részén, ahol az út a templomnál kétfelé ágazik és körülöleli azt, a jee­
pet vezető nemzetőr katona túl gyorsan vette a kanyart, és az első sárhányón ü lő Zilahy Sza­
bó József nemzetőr a kocsiról leesett, s az ott álló villanyoszlopnak csapódott . Sérüléseibe, 
a kórházba szállítása után Zilahi Szabó József belehalt. 
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A fentiek alapján elmondhatjuk, hogy a nemzetőrség Gyöngyösön és környékén jól el­
látta feladatát. Őrködöt t a település rendjén és biztonságán. Jórészt nekik köszönhető , hogy 
a városban nem történtek a forradalom napjaiban atrocitások. Reméljük, hogy a közel jövő­
ben további adalékokkal egészíthetjük k i a forradalom gyöngyösi napjainak történetét. 

5. kép. Lahi Szabó József Nemze tő r temetése . 

Dolgozatunk végén felsoroljuk azoknak a nevét, akik a B M történeti hivatal dokumen­
tumai szerint a Gyöngyös i nemzetőrség tagjai voltak. A névsor nem teljes, és többek sze­
rint pontatlan is, de mindenképpen fontos adatokat tartalmaz a további kuta tásokhoz. 

A nemzetőrségnek a Belügyminisztér ium Történeti Hivatalában található dokumentumok 
szerint összesen 122 tagja volt, de a rendőrségi jelentések nem említenek mindenkit név sze­
rint. Nem szerepelnek a névsorban a diákok sem. A gyöngyösi nemzetőrség tevékenységét 
november 4-e után sem szüntette be. Idézünk a B M Heves Meg Rendőrfőkapi tányság Poli­
tikai N y o m o z ó Osztályának jelentéséből: „ tevékenységüket nov. 4. után tovább folytatták, 
bár nagy részük a szovjet csapatok bevonulásának hírére a Mátrába menekült . Azonban on­
nan nov. 5-én visszatért, és közösen a szovjet parancsnoksággal , illetve a szovjet járőrökkel 
10-ig nemzetőri szolgálatot láttak el a városban. Nov. 10-e után tevékenységüket véglegesen 
beszüntették, mivel funkciójukat a visszaállított rendőrség vette át. Tagjai közül többen át 
lettek véve a rendőrség á l lományába. Ezek egy részét azonban 1957 tavaszán leszerelték és 
bíróságnak adták á t . " 1 0 

10 B M Heves Megyei Rendőrfőkapitányság Politikai Nyomozó Osztály jelentése B M Történeti Hivatal 
V-150371 197-207. L . 
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Parancsnokok: 
Rácz Lász ló honvéd százados 
Takács Ottó honvéd hadnagy 
Bodó At t i la 
Szabó Gyula 

Nemzetőrök: 
Alexander István 
Angyal J e n ő 
Asztalos András 
Ballá Árpád 
Balogh István 
Benei Béla 
Benei László 
Berneczei Ferenc 
Bozóki Árpád 
Cékus E lemér 
Czéh József 
Csefán Imre 
Cseh Imre 
Csiba Imre 
Csintalan János 
Daru László 
Dobrovics Ernő 
Dorka Ferenc őrparancsnok, 
Erdély János 
Erdész Ferenc 
Farkas István 
Fekete Géza 
Ferenczi Miklós 
Greskó Mihály 
Hegedűs Lajos 
Hegyvár i Sándor 
Hegyvár i Sándor fegyvermester 
Húga i József 
I f j . Gébel Béla 
Jekel Ferenc 
Juhász Sándor honvéd százados 
Kazinczi János 

Kenyeres György futár 
Kezdi László szolgálatvezető 
Kiss Miklós 
Koncsik Béla 
Kristóf György 
Liszek András 
Magyar Gedeon 
Magyar Sándor 
Magyari Endre 
Marosvölgyi Antal 
Mátyási István 
Mik i t a Dénes őrsparancsnok 
Molnár Att i la 
Nagy István 
Nagy Miklós 
Nagy Molnár István 
Novoszád János 
Orbán László 
Orosz György 
Oroszi Tibor 
Pampuk József 
Pelle László 
Petro Ferenc 
Pócs János 

a közlekedési 
nemzetőrség vezetője 

Rakonczai Zoltán 
Sebők János 
Szabó Gyula 
Szabó László 
Szedlák István 
Szladicsek István 
Torma Károly 
Trencsényi Lász ló 
Tuza György 
Vajda Lajos 
Varga Sándor 
Zalába István 
Zilahi Szabó József* 

Zilahi Szabó József neve nem szerepel a Belügyminisztérium Történeti Hivatalában őrzött dokumentumokban. 
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József Kozári 

Angaben zur Geschichte der Stadt Gyöngyös zur Zeit der Revolution 1956 

In der letzten Zeit wurde die Geschichte der mili tärischen Ereignisse i m Laufe der 
Revolution 1956 in der Stadt Gyöngyös bearbeitet. Die Grundlagen dazu bildeten Doku­
mente i m Kriegsarchiv Ungarns und persönl iche Erinnerungen ehemaliger Soldaten. Diese 
Quellen wurden in einer der früheren Ausgaben des „Mátrai Tanu lmányok" (Abhandlungen 
vom Mátra-Gebirge) veröffentlicht. Die mili tärischen Quellen berichten aber z. B . keine 
Einzelheiten über die Tätigkeit der Nationalgarde. Nur die Gründung dieser Organisation 
und die Namen der mili tärischen Befehlshaber wurden registriert, bei den zivilen Leitern 
fehlen schon die Vornamen. Auch über die Tätigkeit der Betriebsräte haben wi r wenige 
Angaben. A l l dies machte es notwendig, mit Hilfe anderer Quellen unsere Aufmerksamkeit 
auf diese Organe zu richten. 

Die schriftlichen Quellen sind aber dermaßen spärlich, daß man mit ihrer Hilfe nur ein 
der Wirkl ichkei t angenäher tes B i l d zeichnen kann. Deshalb riefen wi r die Teilnehmer der 
einstigen Ereignisse zur Mithi l fe , damit wi r mit ihren Erinnerungen einen Bl ick in die Tage 
der Revolution in Gyöngyös gewinnen können. Diese Erinnerungen sind i m Laufe der lan­
gen Jahren ungenauer geworden, manche Ereignisse haben sich in ihnen nicht erhalten kön­
nen. Sie liefern jedoch wichtige Angaben, die anderswo nicht auffindbar sind. 

Das Zusammentragen und die Veröffentlichung dieser Daten können zum Kennenlernen 
der Geschichte der Revolution i m Lande beitragen. Unser Dank gil t deshalb einem jeden, 
der bei dieser Arbeit behilflich war. 

K O Z Á R I J Ó Z S E F 
Eszterházy Károly Tanárképző Főiskola 

H-3300, Eger 
Eszterházy tér 1. 
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